REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Tirang, mé 6’ , {)/ 2022

UDHEZIM
Ne /D) datel . D - 2022
PER

NGRITJEN, FUNKSIONIMIN DHE ZHVILLIMIN
PROFESIONAL TE RRJETIT KOMBETAR TE MONITORUESVE, VLERESUESVE
DHE VLERESUESVE ME BAZI RISKU
PiiR INSTITUCIONET ARSIMORE PARAUNIVERSITARE

Né mbéshtetje t& nenit 102 t&¢ Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Shqipérisé, nenit 26 t& ligjit nr.
69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, vendimit
nr. 98. daté 27.02.2019 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e
funksionimit t& Agjencisé sé Sigurimit & Cilésisé sé¢ Arsimit Parauniversitar (ASCAP)” dhe
vendimit nr. 99, daté 27.02.2019 t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e
funksionimit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar”,

UDHEZOJ:

KREU I
NGRITJA E RRJETIT KOMBETAR TE MONITORUESVE DHE VLERESUESVE TE
INSTITUCIONET ARSIMORE PARAUNIVERSITARE

Neni 1
Pércaktime paraprake

N& kété Udhézim, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Monitorues” jané t& gjithé népunésit ¢ DPAP-s& dhe DRAP-eve, me detyré funksionale
monitorimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe népunésit e ZVAP-ve dhe
drejtues t& IAP-ve té& certifikuar si monitorues.

2. “Vlergsues” jané té gjithé népunésit e DPAP-s¢ dhe DRAP-eve, me detyré funksionale
vlerésimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe népunésit e ZVAP-ve dhe drejtues
té IAP-ve té certifikuar si vlerésues.

3. “Vl]erésues me bazé risku”, jané népunésit e ASCAP-it me detyre funksionale vlerésimin me
bazé risku, t& veprimtarisé sé institucionit pérgjegjés pér ofrimin e shérbimeve t& arsimit
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parauniversitar dhe té institucioneve arsimore publike e private t& sistemit t& arsimit
parauniversitar,
4. “Drejtues i institucionit arsimor” &shté drejtori ose néndrejtori.

Neni 2
Qéllimi i Rrjetit Kombétar té Monitoruesve dhe Vlerésuesve té IAP-ve

Qéllimi i krijimit t& Rrjetit kombgtar t& monitoruesve dhe vlerésuesve, éshté ngritja, funksionimi
dhe fuqizimi i kapaciteteve monitoruese dhe vlerésuese né arsimin parauniversitar, népérmjet
zhvillimit t& vazhdueshém profesional, shkémbimit t& informacionit, mbéshtetjes s& ndérsjellét té
eksperiencave té personalizuara dhe avokimit pér ndryshime t& procesit t€ sistemit t& vlerésimit né
fushén e arsimit parauniversitar.

Neni 3
Pérgjegjésité e ASCAP-it

1. ASCAP-i bashképunon me MAS-in, DPAP-né&, DRAP-et, ZV AP-t¢, dhe partneré t& tjeré pér
projektin “Rrjeti Kombétar i Monitoruesve dhe Vlerésuesve t& IAP-ve™.

2 ASCAP-i zhvillon trajnimet me kandidatét e pérzgjedhur pér monitorues dhe vlerésues dhe

mbéshtet logjistikén e trajnimeve.

ASCAP-i né bashképunim me partneré té tjeré, sipas marréveshjeve té nénshkruara per kété

(8]

qéllim, pércakton metodologjiné e testimit dhe certifikimit né fund t& programit t& trajnimit
dhe e realizon até me t& gjithé kandidatét pér monitorues dhe vlerésues t&é [AP-ve.

Neni 4
Kushtet qé duhet té plotésojé kandidati pér monitorues, dokumentacioni i aplikimit, afati
dhe ményra e dorézimit té tij

1. Kandidati pér monitorues i IAP-ve duhet t& plotésojé kriteret e méposhtme:

a) té keté t& paktén 3 vjet pérvojé t& suksesshme né mésimdhénie, nga té cilat 1 vit pérvojé si
specialist né institucionet e arsimit parauniversitar;

b) té zotérojé diplomé t& arsimit t& larté, & ciklit t& dyté “Master i Shkencave™ ose t€
barasvlershme me t& né profilin mésuesi/shkenca edukimi, sipas pércaktimeve t€ ligjit
0/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé™;

¢) té keté njohuri t€ mira t& gjuhés angleze ose t& njé gjuhe tjetér & BE-sé:

d) té perdoré efektivisht TTK-un;

e) & keté marré pjesé né trajnime per zhvillimin profesional;

f) t& mos keté masa disiplinore né fuqi ndaj tij.

2. Dokumentacioni i aplikimit pér kandidatét pér monitorues t& [AP-ve pérmban:
a) kérkesé né té cilin pérshkruan detyrat sipas funksionit;
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b) jetéshkrimin dhe kopjet e njésuara me origjinalin t& dokumenteve q& déshmojné pohimet
né té:

¢) kopjen e dokumentit t& identitetit (ID);

d) vértetim nga institucioni ku punon, qé nuk ka masé disiplinore n& fuqi:

3. Dokumentacioni i aplikimit, dorézohet népérmjet shérbimit postar né ASCAP, brenda afatit
kohor t& shpallur né fagen zyrtare t&¢ ASCAP-it.
Neni 5
Kushtet qé duhet té plotésojé kandidati pér vlerésues, dokumentacioni i aplikimit, afati
dhe ményra e dorézimit t& tij
1. Kandidati pér vlerésues i IAP-ve duhet t& plotésojé kriteret e méposhtme:

a) (& keté té paktén 5 viet pérvojé té suksesshme né mésimdhénie, nga t€ cilat 3 vjet pérvojé
t& suksesshme né drejtimin e IAP-sé ose 3 vjet pérvojé si specialist né institucionet e arsimit
parauniversitar:

b) t& zotérojé diplomé t& arsimit t& larté t& ciklit t& dyté¢ “Master i Shkencave™ ose t&
barasvlershme me t& né profilin mésuesi/shkenca edukimi, sipas pércaktimeve t€ ligjit
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé™:

¢) t& keté fituar t& paktén titullin “Mésues i kualifikuar”, vlerésuar “Shumé miré” ose
“Shkélgyeshém™;

d) mundésisht, t& keté kryer trajnimin e detyrueshém pérgatitor prané Shkollés sé Drejtoréve,
pér drejtimin e institucionit arsimor parauniversitar dhe té jeté certifikuar:

e) té keté njohuri t& mira t& gjuhés angleze ose t& njé gjuhe tjetér t& BE-sé;

f) t& pérdoré efektivisht TIK-un;

o) & keté marré pjesé né trajnime pér zhvillimin profesional;

h) té mos keté masa disiplinore né fuqi ndaj tij.

2. Dokumentacioni i aplikimit pér kandidatét pér vlerésues t& [AP-ve pérmban:

a) kérkesé né té cilin pérshkruan detyrat sipas funksionit;

b) jetéshkrimin dhe kopjet e njésuara me origjinalin t& dokumenteve q€ déshmojné pohimet
né té;

¢) kopjen e njésuar me origjinalin t& librez€s s€ punés;

d) kopjen e dokumentit t& identitetit (ID):

e) certifikatén e drejtuesit t& IAP-sé (vetém pér drejtuesit e IAP-ve), té léshuar nga CSL-ja;

f) vetédeklarimin e gjendjes gjyqésore:

g) vértetim nga institucioni ku punon, q€ nuk ka masé disiplinore né fuqi:

h) certifikatat e trajnimeve;

i) letér rekomandimi nga eprori.

3. Dokumentacioni i aplikimit dorézohet népérmjet shérbimit postar né ASCAP, brenda afatit
kohor té& shpallur né fagen zyrtare t&¢ ASCAP-it.
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Neni 6
Komisioni i shqyrtimit dhe vlerésimit t¢ dokumentacionit té aplikimit té kandidatéve pér
monitorues dhe vlerésues té IAP-ve

1. ASCAP-i ngre Komisionin e shqyrtimit dhe vlerésimit t&¢ dokumentacionit t& aplikimit t&
kandidatéve pér monitorues dhe vlerésues € IAP-ve.

2. Komisioni pérbéhet nga 5 anétaré, pérkatésisht:
a) titullari i ASCAP-it, i cili kryeson komisionin;
b) 1 pérfagésues i zgjedhur nga ASCAP-i;
¢) 2 pérfagésues t& zgjedhur nga DPAP-ja;

d) 1 pérfagésues i zgjedhur nga partnerét.

3. ASCAP-i mund t& krijojé sipas rastit edhe mé shumg se nj& komision.

4. Pas shqyrtimi té dokumentacionit, Komisioni i vlerésimit rendit kandidatét né rendin zbrités
dhe njofton kandidatét & kalojné né fazén e trajnimit.

Neni 7
Programi i trajnimit té Rrjetit kombétar té monitoruesve dhe vlerésuesve té IAP-ve

Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin Parauniversitar, me mbéshtetjen e partneréve sipas
marréveshjeve zhvillon programin e trajnimit té Rrjetit kombétar té monitoruesve dhe
vlerésuesve té IAP-ve.

Temat e trajnimit, orét e trajnimit dhe si do t& zhvillohet trajnimi, pércaktohen nga njé grup
pune i pérbéré nga ASCAP-i, DPAP-ja dhe partnerét.

Trajnimi zhvillohet né katér periudha kohore. ku né secilén prej periudhave trajnohen dhe
certifikohen 100 monitorues dhe vlerésues.

Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s€ Arsimit Parauniversitar, njofton kandidatét e pérzgjedhur
pér trajnimin, datén, vendin/mjedisin dhe orarin e seancave té trajnimit.

Neni 8
Vlerésimi i kandidatéve pér monitorues dhe vlerésues

Kandidati pér monitorues dhe kandidati pér vlerésues dorézojné portofolat e tyre, t€ cilét
pérmbajné detyrat € ka kryer gjaté programit t€ trajnimit.

Kandidat pér monitorues dhe vlerésues, né pérfundim t& trajnimit, i nénshtrohet testimit me
shkrim né vendin dhe kohén e pércaktuar nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s&¢ Arsimit

Parauniversitar.
Neni 9
Rezultatet e vlerésimit dhe ankimi
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Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s¢ Arsimit Parauniversitar njofton secilin prej kandidatéve pér
monitorues dhe vlerésues pér rezultatin e vlerésimit.

Kandidatét pér monitorues dhe vlerésues kané t& drejté t& ankohen me shkrim te titullari i
Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, brenda pesé ditéve nga njoftimi i
rezultateve dhe t&¢ marré pérgjigie me shkrim prej tij, brenda dhjeté ditéve nga dorézimi i
ankesés.

Vendimi i Agjencisé sé Sigurimit t& Cil€sisé s¢ Arsimit Parauniversitar &shté pérfundimtar.

Neni 10
Certifikimi i vlerésuesve té IAP-ve

Certifikata e trajnimit i jepet kandidatit pér monitorues dhe vlerésues kur ai ka pérmbushur
detyrimet e pércaktuara né udhézimin nr. 16, daté 28.07.2021 “Pér organizimin dhe
funksionimin e sistemit t& zhvillimit t& vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimoré”.
Certifikatat pérgatiten nga Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar,
nénshkruhen nga titullari i saj dhe kané vulén e Agjencisé sé Sigurimit € Cilésis€ s& Arsimit
Parauniversitar.

ASCAP-i dérgon zyrtarisht né DPAP, DRAP-e dhe ZVAP listén e monitoruesve dhe
vlerésuesve té certifikuar.

KREU II
FUNKSIONIMI I RRJETIT KOMBETAR TE VLERESUESVE TE IAP-VE

Neni 11
Pérfshirja e monitoruesve dhe vlerésuesve né vlerésimin e IAP-ve

ASCAP-i, DPAP-ja dhe DRAP-et pérfshijné monitoruesit dhe vlerésuesit e certifikuar sipas
nevojave dhe profileve t€ tyre né monitorimin dhe vlerésimin e institucioneve arsimore
parauniversitare.

Pas miratimit nga titullarét e tyre monitoruesit dhe vlerésuesit pérfshihen n& proceset €
monitorimit dhe vlerésimit t& institucioneve arsimore parauniversitare, duke hartuar
raportet/informacionet pérkatése dhe paraqitur prané titullarit t& institucionit pérgjegjés apo
drejtuesit t& grupit t&€ ngarkuar me kété detyré.

Neni 12
Té drejtat e monitoruesve

Monitoruesit kané t& drejté:

a) té monitorojné pérzgjedhjen, shpérndarjen dhe pajisjen e IAP-ve me tekste shkollore;

b) t& monitorojné kualifikimet e personelit mésimdhénés pér kurrikulén, metodologjité dhe
standardet e pércaktuara nga institucioni pérgjegjés;

¢) té monitorojné procesin e regjistrimit t& fémijéve/nxénésve ne shkollé/kopsht;
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d) té monitorojné proceset ¢ nismave t€ ndryshme t€ iniciuara nga MAS-1.

Neni 13
Detyrat e monitoruesve

Monitoruesit kané pér detyré:

a) té marrin pjesé gjaté gjithé kohés sé planifikuar per monitorimin;

b) té deklarojné konfliktin e interesit;

¢) t& bashképunojné me anétarét e tjeré t& grupit & monitorimit;

d) té zbatojné metodologjiné e pércaktuar né platformén e monitorimit;

e) té paragesin g¢do informacion, dokument dhe t& japé ¢do shpjegim pér faktet e rrethanat ¢
konstatuara dhe t& nevojshme pér monitorimin tek drejtuesi i grupit & monitorimit apo
titullari i institucionit pérgjegjés;

f) té ruajné konfidencialitetin e t& dhénave;

o) t& hartojné informacionin/raportin ¢ monitorimit dhe ta dorézojné até te titullari 1
institucionit pérgjegjés.

Neni 14
Té drejtat e vlerésuesve

Vlerésuesi ka té drejté

a) té vézhgojé oré mésimore;

b) t& zhvilloj¢ me mésuesin pérkatés analizén e orés mésimore t& vézhguar, bazuar né
pérshkruesit praktiké, sipas treguesve (€ cilésisé;

¢) té kryejé fotografime apo regjistrime me ményra a mjete t& tjera teknike, t& mjediseve, 1€
dokumentacionit t& TAP-sé, t& klasave etj., duke ruajtur konfidencialitetin e nxénésve,
mésuesve dhe prindérve;

d) té shqyrtojé ¢do dokument t& nevojshém pér verifikimin e respektimit t& kérkesave ligjore,
pérfshiré edhe dokumente té ruajtura. t€ krijuara apo té mbajtura né format elektronik;

e) t& zhvillojé pyetésoré, anketa apo biseda me mésues prindér, nxénés, duke ruajtur
privatésiné e tyre;

f) t& marré pa pagesé dhe pérdorin pér qéllimet e vlerésimit, ¢do t&€ dhéné t€ [AP-sé dhe
veprimtarisé s€ saj;

g) té administrojé ¢do mjet fjetér prove, pér pércaktimin e situatés/situatave faktike dhe
rrethanave té nevojshme, pér marrjen e njé vendimi pérfundimtar;

h) t& komunikojé me punonjésit e IAP-s€ n€ ményré bashképunuese, t€ hapur, t€ qarte, etike
dhe t& cliruar nga ¢do formé diskriminimi:

i) té krijojé marrédhénie pune t& bazuara né profesionalizém dhe mirékuptojé ¢do shqetésim
apo rrethané té veganté t& IAP-s¢.

Neni 15
Detyrat e vlerésuesve
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Vlerésuesi ka pér detyré:

a) té marré pjesé gjaté gjithé kohés sé planifikuar pér vlerésimin;

b) té deklarojé konfliktin e interesit;

¢) té bashképunojé me anétarét e tjeré t& grupit t& vlerésimit dhe t& mos pengojé kryerjen e
veprimeve t& vlerésimit

d) té zbatojé metodologjiné e vlerésimit t& pércaktuar né udhézuesit zyrtaré;

e) té pérdoré burimet e vlerésimit né ményré t& dobishme, né funksion t& pérmbushjes sé
qéllimit;

f) té paragesé ¢do informacion, dokument dhe t€ japé ¢do shpjegim pér faktet e rrethanat e
konstatuara dhe t& nevojshme pér vlerésimin tek drejtuesi i grupit t€ vlerésimit

g) té ruajé konfidencialitetin e t€ dhénave.

KREU III
ZHVILLIMI PROFESIONAL I RRJETIT TE MONITORUESVE DHE VLERESUESVE
TE IAP-VE

Neni 16
Zhvillimi profesional i vlerésuesve té IAP-ve

1. ASCAP-iidentifikon nevojat pér zhvillim profesional t& monitoruesve dhe vlerésuesve t& IAP-
ve dhe harton planin vjetor t& veprimtarive pér zhvillimin profesional t€ tyre, n€ pérputhje me
prioritetet e MAS-it dhe kuadrin ligjor n€ fuqi.

2. DPAP-ja mbéshtet ASCAP-in pér zhvillimin profesional t€ monitoruesve dhe vlerésuesve dhe
pér mbledhjen e t& dhénave statistikore né sistemin e arsimit parauniversitar.

3. ASCAP-i zhvillon trajnime té drejtpérdrejta, online ose t& kombinuara me Rrjetin kombétar té
monitoruesve dhe vlerésuesve té IAP-ve né nivel DRAP-i, jo mé pak se njé heré né tre muaj.

4. ASCAP-i mentoron monitoruesit dhe vlerésuesit gjaté veprimtaris€é monitoruese dhe
vlerésuese pér pérmbushjen e detyrave funksionale t& tyre. Mentorimi nga ASCAP-i mund té
kryhet edhe me kérkesén e institucioneve vlerésuese.

5. ASCAP-i krijon njé infrastrukturé digjitale (platformé digjitale) pér zhvillimin potencial t&
monitoruesve dhe vlerésuese né vijimési, né té cilén lidhen online monitoruesit dhe vlerésuesit.
pér t& mundésuar té¢ mésuarit e ndérsjellét, shkémbimin e informacionit dhe mundésiné e
trajnimeve t& vazhdueshme.

KREU IV
VLERESUESIT ME BAZE RISKUT Tk ASCAP

Neni 17
Detyrat e vlerésuesve me bazé risku t¢ ASCAP-it

Vlerésuesit me bazé risku t& ASCAP-it:
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a) vlerésojné dhe monitorojné mbi bazé risku veprimtariné e institucionit pérgjegjés pér
ofrimin e shérbimeve t& arsimit parauniversitar, pér respektimin né vazhdimési t€ kushteve
dhe detyrimeve pér ofrimin e shérbimit cilésor, shoqéruar me lénien e
detyrave/sugjerimeve/rekomandimeve pér pérmirésimin e elementeve t&€ caktuar t&
institucioneve apo gjithé sistemit t& arsimit parauniversitar, si: kurrikul, standarde,
metodologji, drejtim institucioni etj.;

b) vlerésojné dhe monitorojné mbi bazé risku veprimtariné e institucioneve arsimore publike
dhe private té sistemit té arsimit parauniversitar, pér respektimin né¢ vazhdimési t€ kushteve
dhe detyrimeve pér ofrimin e shérbimit cilésor, shoqéruar me I[énien e
detyrave/sugjerimeve/rekomandimeve pér pérmirésimin e elementéve t€ caktuar té
institucioneve apo gjithé sistemit té arsimit parauniversitar, si: kurrikul, standarde,
metodologji, drejtim institucioni etj.;

¢) monitorojné cilésiné e zbatimit té kurrikulés né lloje, nivele e cikle t€ ndryshme shkollimi;

d) késhillojné dhe japin rekomandime pér njésité arsimore vendore pérgjegjése pér arsimin
parauniversitare dhe pér institucionet arsimore parauniversitare, né lidhje me pérmirésimin
e cilésisé sé shérbimit arsimor:

e) informojné dhe raportojné népérmjet raporteve t& vlerésimit té cilésisé, letrave informuese,
komunikimit on-line dhe botimeve, ministrin pérgjegjés pér arsimin, institucionet e
varésisé sé ministrisé pér arsimin, njésité vendore arsimore, bashkit€ &€ kané nén
juridiksion institucionet arsimore.

f) kontribuojné né formulimin ose né rishikimin politikave dhe té strategjive arsimore, si dhe
né vendimmarrjet né fushén e reformave arsimore, mbi bazén e gjetjeve dhe
informacioneve nga monitorimet dhe vlerésimet né bazé risku.

DISPOZITA Ti FUNDIT

Neni 18
Dispozita té fundit

Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém né Ministring e Arsimit dhe
Sportit, Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, dhe Sportit, Agjencia e
Sigurimit t¢ Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit
Parauniversitar, drejtorité rajonale (& arsimit parauniversitar, zyrat vendore t€ arsimit
parauniversitar dhe institucionet arsimore parauniversitare.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare ’*/a e

MINIST. k"
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